
 

 Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

Determinazione  N. 17 Indice 

N.  115 

 

Del 17-04-2020  

 CIG  

 

 

OGGETTO: 

 

"Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante 

dalla pandemia SARS-CO V2" - Presa d'atto della L.R. 12/2020 

e della D.G.R. 19/12 del 10.04.2020. Approvazione allegato 2a 

e Avviso per la ricezione delle istanze. 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto 

legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Uri, 17-04-2020 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
t.to Dott.ssa Floris Fiorella f.to Dott.ssa Floris Fiorella 

Parere di Regolarità Contabile e Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 
Si esprime parere In attesa di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto L.gvo n. 

267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo. 

Li                  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina 

Attestazione di Pubblicazione  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 243 

dal ___21-04-2020____  al____06-05-2020_____. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 f.to Sanna Letizia 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

Li _______21-04-2020______                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             Dott.ssa Floris Fiorella                                                                      

 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.17 del 17-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 2 

 
PREMESSO CHE:  

- La Regione Sardegna con la Legge n. 12 del 2020 ha istituto le “Misure straordinarie 

urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale 

derivante dalla pandemia SARS-CoV-2” con cui la Regione Sardegna ha destinato un fondo 

di 120 milioni di euro alle famiglie della Sardegna, quale primo urgente intervento per 

affrontare l'emergenza economica e sociale in atto e che, per darne concreta e veloce 

attuazione, la gestione delle risorse suddette è stata affidata ai singoli comuni, quali enti 

più vicini ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della 

popolazione; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 la Regione Sardegna ha 
approvato i criteri di riparto del fondo e la quota spettate al comune di Uri; 

- La regione Sardegna, con successive faq  alla L.R. 12/2020 ha reso note ulteriori precisazioni e 
delucidazioni della norma succitata;  

 
PRESO ATTO che ai sensi della citata Deliberazione GR 19-12/2020, il Comune di Uri risulta 
beneficiario di un contributo pari a complessive € 196.124,69, di cui € 39.224,94 già in fase di 
erogazione a titolo di acconto, a cui andranno ad aggiungersi le economie sui del Reddito di 
inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 annualità 2018 e annualità 2019, al termine 
dell’istruttoria del bando 2019; 

 
ATTESO che il contributo consiste nel riconoscimento, per due mesi, di una indennità fino a euro 
800 mensili a beneficio dei nuclei familiari residenti con domicilio in Sardegna, a seguito di 
autocertificazione, contenuta nel modello di domanda di cui all'allegato 4 alla predetta delibera, 
attestante un reddito inferiore a euro 800 mensili netti nel bimestre successivo al 23 febbraio 
2020; 

 
RILEVATO che, con la stessa deliberazione, la Giunta Regionale: 

– ha approvato i seguenti documenti: 
✓ allegato A - Criteri di riparto; 
✓ allegato 2a - Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione sociale (REIS); 
✓ allegato 2b - Rendicontazione prima tranche e comunicazione dell'ulteriore 

fabbisogno; 
✓ allegato 3 - Avviso pubblico; 
✓ allegato 4 - Modello autocertificazione e domanda; 

– ha disposto che i Comuni, entro cinque giorni lavorativi dalla data di pubblicazione 

della stessa deliberazione GR, trasmettano alla Direzione delle Politiche Sociali il 
monitoraggio delle risorse ex Reis 2018 e 2019 secondo lo schema di cui all'allegato 2a 
"Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione sociale (REIS) di cui alla L.R. n. 
18/2016"; 

– ha disposto che i Comuni provvedano a rendicontare la spendita della prima tranche di 
risorse assegnate a titolo di acconto, in prossimità dell'esaurimento delle stesse, nonché 
a certificare l'ulteriore fabbisogno risultante al momento della sottoscrizione della 
dichiarazione, secondo le indicazioni di cui all'allegato 2b; 

– ha disposto che gli enti gestori degli ambiti Plus trasferiscano, entro e non oltre giorni 
cinque lavorativi dalla data di pubblicazione della predetta deliberazione GR, i fondi ai 
comuni del relativo ambito; 

– ha disposto che il trasferimento agli enti locali dell'assegnazione di cui al punto 
precedente avvenga per tranche, un acconto del 20% a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 30.000 abitanti e del 50% a favore di quelli con popolazione 
uguale o superiore a 30.000 abitanti e che, successivamente alla comunicazione da parte 
dei Comuni del fabbisogno ancora da soddisfare, si procederà alla rideterminazione 
dell'assegnazione e al trasferimento delle ulteriori risorse; 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.17 del 17-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 3 

 
PRECISATO CHE in data 16.04.2020 la responsabile del servizio ha richiesto la variazione di 
bilancio per le somme previste dalla L.R. 12/2020;  

 
DATO ATTO CHE con la risposta alla domanda n. 7 delle faq alla L.R. 12 del 2020, la Regione ha 
stabilito che le forme organizzative della misura, ed in particolare le modalità di presentazione delle 
istanze è rimessa all’autonomia organizzativa dell’ente; 
 
CONSIDERATO CHE l’ufficio servizi sociali ha individuato quale modalità per la presentazione delle 
istanze il modello google document, redatto dalla responsabile dell’Area sulla base di quanto indicato 
nello schema della domanda e nelle ulteriori precisazioni  fornite dalla Regione Sardegna; 
 
PRECISATO CHE il modello su indicato, diffuso mediante avviso pubblico ed accessibile tramite Link, 
consente: 

- di attestare l’ordine cronologico di invio delle istanze, come disposto dalla Regione Sardegna; 
- la trasmissione delle istanze a distanza, nel pieno rispetto delle disposizioni volte a tutelare la 

diffusione del covid.19, mediante l’utilizzo del proprio smartphone oppure del computer 
personale, offrendo inoltre la possibilità di allegare i documenti in formato pdf-foto-
immagine senza l’utilizzo di ulteriori dispositivi; 

 
PRECISATO INOLTRE CHE per casi eccezionali e in favore delle persone non dotate di smartphone con 
accesso ad internet, l’ufficio anagrafe del Comune di Uri garantisce l’inserimento delle istanze 
mediante colloquio telefonico con le persone interessate, cui spetta l’onere di sottoscrivere a mano 
l’istanza allegando copia del documento presso l’ufficio protocollo (previo appuntamento); 
 
DATO ATTO CHE, al fine di ottemperare alle esigenze di celerità ed urgenza, garantendo ampia 
diffusione e partecipazione dell’avviso, e al contempo coniugare l’attività istruttoria delle 
autocertificazione rese dalle persone instanti, la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata 
al 30 Aprile 2020 alle ore 12:00; 
 
VISTI: 

- l’allegato 1, avente ad oggetto “Avviso Pubblico Comune di Uri L.R.12/2020 Misure 
Straordinarie emergenza straordinaria Sars-Cov-19”; 

- l’allegato 2a, avente ad oggetto “Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione 
sociale (reis) di cui alla l.r. 18/2016 dichiarazione economie 2018-2019” attestanti delle 
economie REis 2018 pari ad euro 16.791,37; 
 

RAVVISATA dunque la necessità di provvedere in merito e di dare immediata attuazione della 
suddetta Deliberazione della G.R., recependone le linee guida ed i suoi contenuti ed approvando, 
secondo lo schema approvato dalla GR, l'avviso pubblico finalizzato all'acquisizione delle domande e 
l’allegato 2 a relativo allo “Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione sociale (reis) di cui 
alla l.r. 18/2016 dichiarazione economie 2018-2019”; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il bilancio di previsione 2018-2020; 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.17 del 17-04-2020 COMUNE DI URI Pag. 4 

- il decreto sindacale n.11 del 28.06.2019, con il quale la sottoscritta è stata individuata 
Responsabile dell’Area socio-assistenziale, cultura e pubblica istruzione; 

- il decreto sindacale n.5 del 16.04.2020, con il quale il segretario comunale è stata individuata 
Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa; 
 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della responsabile del servizio; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI RECEPIRE le linee guida per l'attuazione dell'intervento emergenziale di cui alla Delibera 

della G.R.19/12 del 10 Aprile 2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie 
per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2" nei 
contenuti specifici prima esplicitati in parte narrativa ed alla quale si fa espressamente 
rinvio; 

3) DI APPROVARE documenti sottoelencati, allegati al presente atto, per farne parte integrante 
e sostanziale: 
- l’allegato 1, avente ad oggetto “Avviso Pubblico Comune di Uri L.R.12/2020 Misure 
Straordinarie emergenza straordinaria Sars-Cov-19”; 
- l’allegato 2a, avente ad oggetto “Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione 
sociale (reis) di cui alla l.r. 18/2016 dichiarazione economie 2018-2019” attestanti delle 
economie REis 2018 pari ad euro 16.791,37; 

4) DI TRASMETTERE l’allegato 2A succitato alla Direzione Generale delle Politiche Sociali; 
5) DI DARE AMPIA DIVULGAZIONE alla L.R. 12/2020e successivi atti regionali;  
6) DI DARE ATTO CHE le istanze potranno essere presentate entro e non oltre il 30 Aprile 2020 

alle ore 12:00 secondo le modalità indicate nell’avviso; 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO INOLTRE CHE la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del 
Comune, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69; 


